reclamação, o júri do procedimento apresentou o Relatório Final no qual sugere adjudicação ao 
consórcio ICA e NORDIGAL, constituído pelas empresas ICA - Indústria e Comércio Alimentar, 
S.A., e NORDIGAL - Indústria de Transformação Alimentar, pelo montante de 1.268.998,400 
(um milhão duzentos e sessenta e oito mil novecentos e noventa e oito euros e quarenta 
cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, para o período de vigência do contrato (24 
meses), que corresponde a um valor anual de 634.499,200 (seiscentos e trinta e quatro mil 
quatrocentos e noventa e nove euros e vinte cêntimos).
Tendo o contrato que ser reduzido a escrito, conforme estipulado no n°l do artigo 95° do CCP 
- Código dos Contratos Públicos, remete a minuta do contrato para aprovação, em simultâneo 
com a decisão de adjudicação, conforme estatui o n° 1 do artigo 98° do CCP.

[...]

Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo (CPCC/07/2019), Lote 4" ao 
consórcio ICA e NORDIGAL, constituído pelas empresas ICA - Indústria e Comércio Alimentar, 
S.A., e NORDIGAL - Indústria de Transformação Alimentar, pelo montante de 1.268.998,40€ 
(um milhão duzentos e sessenta e oito mil novecentos e noventa e oito euros e quarenta 
cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, para o período de vigência do contrato (24 
meses), que corresponde a um valor anual de 634.499,200 (seiscentos e trinta e quatro mil 
quatrocentos e noventa e nove euros e vinte cêntimos).

Aprovar a minuta do contrato a celebrar com o consórcio adjudicatário, delegando-se poderes 
no presidente da Câmara para a sua assinatura.

DF - N° 03 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento de 
informação da Chefe da Divisão do Conhecimento, de 09 de julho de 2021, e da informação da

[...]

Neste sentido, foram validados os requisitos obrigatórios das entidades promotoras, 
descritos no artigo 3o das Normas do programa e aplicados os critérios de avaliação previstos 
no artigo 9o, pelo que remete para aprovação a atribuição do montante de 20.237,83€ (vinte 
mil duzentos e trinta e sete euros e oitenta e três cêntimos), inerentes a 5 candidaturas 
apresentadas à Medida 5 - Eventos, concretamente:

Sociedade Artística Tramagalense (5.000,00€);
Cem Rumos - Associação Juvenil (6.384,00€);
Corpo Nacional de Escutas - Junta Regional de Portalegre-Castelo Branco (685,00€);
Associação Comercial e Empresarial de Abrantes, Constância, Sardoal, Mação e Vila de
Rei (3.709.32C);
C.O.A. - Clube de Orientação e Aventura (4.459,80€) - PG 646631

Deliberação: Por unanimidade, aprovada a atribuição do montante de 20.237,83€ (vinte mil 
duzentos e trinta e sete euros e oitenta e três cêntimos), inerentes a 5 candidaturas 
apresentadas à Medida 5 - Eventos do Finabrantes - Programa de apoio às coletividades do 
concelho de Abrantes, nos termos do disposto nas alíneas o) e u) do n° 1 do artigo 35° Regime 
Jurídico da Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, e de acordo com

[...]

Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n° 18/2008, de 29 de janeiro, na 
redação anterior ao Decreto-Lei n° lll-B/2017 de 31 de agosto, aplicável por força do disposto 
no n° 1 do artigo 12.° deste Decreto-Lei, os trabalhos a menos, no valor de 27.251,08€ (vinte 
e sete mil duzentos e cinquenta e um euros e oito cêntimos), correspondentes a 0.87 % do valor 
de adjudicação da empreitada.
Estes trabalhos a menos, adicionados aos 119.461,43€ (cento e dezanove mil quatrocentos e 
sessenta e um euros e quarenta e três cêntimo) (3,82%) já aprovados anteriormente pela 
Câmara Municipal, perfazem um valor acumulado de 146.712,51€ (cento e quarenta e seis mil 
setecentos e doze euros e cinquenta e um cêntimo), ou seja, 4,69 % do valor da adjudicação, 
pelo que não haverá lugar a qualquer indemnização, nos termos do n°l do artigo 381.° do 
Código dos Contratos Públicos aprovado pelo Decreto-Lei n° 18/2008, de 29 de janeiro, na